Cuprins

<i>Cuvânt înainte</i>	5
<i>Tabel cronologic</i>	17

Godescal de Nepomuk, *Întrebări privind cele patru cărți ale Sfintelor, Prolog*

Q. 1. Dacă prin discursul teologic se poate obține o dispoziție științifică propriu-zisă	25
Introducere	25
Art. 1. Despre calitatea discursului teologic	27
Art. 2. Despre adevărul dubiu lui pe care l-am propus	75
Q. 2. Dacă ‘Dumnezeu este’ este obiectul prim al celui care studiază Sfânta Scriptură	109
Introducere	109
Art. 1. Despre obiectul teologiei în special	109
Art. 2. Despre obiectul științei în general	137
Q. 3. Dacă cel aflat pe cale își poate oferi asentimentul principiilor teologiei în mod liber, fără evidență rațiunii	165
Introducere	165
Art. 1. Principiile proprii teologiei	167
Art. 2. Dacă a crede în articolele de credință se află în libera putere a voinei	193
Art. 3. Dacă a crede în articolele de credință stă în libera voinei etc.	221

Q. 4. Dacă o cunoaștere evidentă privitoare la adevărurile teologice poate fi comunicată prin puterea divină celui aflat pe cale, care se află în sens absolut între limitele căii	261
Introducere	261
1. Clarificarea termenilor	263
2. Concluzii	271
3. Concluzie care răspunde la întrebarea principală	305
Listă întrebărilor	321
Note	337
<i>Theologia ca dispozitie științifică la Grigore de Rimini și Godescalc de Nepomuk (Alexander Baumgarten)</i>	345
Bibliografie	437
<i>Index auctiorum et locorum allegatorum</i>	455

Godescalc de Nepomuk

TEOLOGIA CA DISPOZIȚIE ȘTIINȚIFICĂ

Prolog la
Comentariu la *Cartea Sfintelor*

Editie critică

Ediție a textului latin, traducere în limba română, studiu
și aparat critic de Alexander Baumgarten

[91 ~87] Ad primum, nego maiorem, quia est contra rationem et contra Philosophum in 1 *Perihermeneias*, qui ponit propositiones componi ex conceptibus naturaliter significantibus. Hoc etiam patet per Augustinum 15 *De Trinitate*, capitulo 12, de visione scientiae, quod non recito gratia brevitatis.

5 [92 ~88-89] Ad secundum, de puer, dico quod formavit complexum per phantasiam sicut bruta, licet non perfecte, et, quia aliqua animalia bruta participant de prudentia, secundum Philosophum 1 *Metaphysicae*, ideo concedendum est quod componunt et dividunt et formant propositiones, non mentales, sed imaginativas. Et per hoc patet quid dicendum ad confirmationem.

15 [93 ~90] Ad quartum, quod ‘Deum esse’ prout significat veritatem complexam est aliud quam Deus, quia propositio, quae semper distinguitur a rebus ad extra. Et quando dicitur ‘omni alio a Deo’ etc., si intelligitur quod veritas incompleta est, concedo, et non est contra conclusionem, quia illa non scitur. Si autem intelligitur de veritate complexa, nego, quia illa non est nisi concipiatur vel proponitur vel scribatur.